ÖZ: Bu çalışma, Ebû İshâk ez-Zeccâc’ın (ö. 311/923) Me’âni’l-Kur’ân’ından hareketle müellifin kıraat

tasavvurunu ve okuyuşu mütevâtir kabul edilen kıraat imamlarının kıraatlerine yaklaşım tarzını tespit etmeyi

amaçlamaktadır. Bu bağlamda Zeccâc’ın kıraatleri Arap dili açısından eleştirmesinin bir neticesi olarak kendisine

nakledenlere nispetle bilinmesidir”
2
şeklinde tarif edilen kıraat farklılıklarıdır.

Her müfessirin, tefsir ve te’vilde takip ettiği bir metodu olduğu gibi kıraatleri işlerken de

kendilerine özgü bir usûl ve metodları; bunun da ötesinde bir tasavvurlarının olduğu

muhakkaktır. Kıraat farklılıklarının İbn Mücâhid’in (ö. 324/936) müdahalesiyle resmî anlamda

sınırlarının çizilmediği bir dönemdeki tasavvur biçiminin hem karakterinin hem de sonraki

kaynaklara etkisinin görülmesi oldukça önemlidir. Bu sebeple makalemizde erken dönem

müfessirlerinden sayılan Zeccâc’ın (ö. 311/923) Me’âni’l-Kur’ân’ındaki kıraat tasavvuru tespit

edilmeye ve okuyuşu mütevâtir kabul edilen seb’a/’aşere imamlarından nakledilen kıraatleri

gramer ve telaffuz imkânları açısından tartışan ve bunları belli düzeylerde eleştiren Zeccâc’a

bu konuda yöneltilen tenkitler üzerinde durulmaya çalışılacaktır. Ancak bunun öncesinde

Zeccâc’ın tefsirinin içeriğinden ve metodundan kısaca söz edilecektir.

Arş. Gör., Aksaray Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi, Aksaray, e-posta: necattinhanay@outlook.com
1 Muhammed b. İdris eş-Şâfiî, Âhkâmü’l-Kur’an (cemaehü el-İmâm el-Beyhakî), thk. Abdülğanî Abdülhâlik, I-II, Kahire:

Mektebetü’l-Hâncî, 1994/1414, I, 12.
2 Şihabuddin el-Kastalânî, Letâifu’l-işârât li funûni’l-kırâât, thk. Âmir es-Seyyid Osman, Abdussabur Şahin, Kahire: Dâru’l-

Kütüb, 1972, I, 170.

1.1. Zeccâc’ın Me’âni’l-Kur’ân’ı ve Metodu

Hicrî 230 (844) veya 241 (855)yıllarında doğduğu tahmin edilen Ebû İshâk İbrâhim b.

es-Serî ez-Zeccâc, Bağdat’ta dünyaya gelmiş ve burada 311/923’te vefat etmiştir.
3
Bağdat’ta

Basra gramer ekolünün yükselmesini sağlayan ve böylece haklı bir şöhrete kavuşan Zeccâc,

çok sayıda talebe yetiştirmiş ve çok sayıda eser yazmıştır.
4
Bunlardan en meşhuru ve bilineni

Me’âni’l-Kur’ân ve i’râbuhû adlı tefsiridir. Öyle ki Zeccâc, “Sahibü kitâbi me’âni’l-Kur’ân”

unvanıyla anılmaktadır.
5

Bağdâdî’nin (ö. 463/1072) naklettiğine göre “Me’âni’l-Kur’ân şeklinde ilk eser veren

dilci Ebû Ubeyde Ma’mer b. Musennâ’dır. Sonra Kutrub b. Müstenîr (ö. 206/821), ardından da

Ahfeş’tir (ö. 215/830). Kûfeli filologlar içerisinde ise önce Kisâî (ö. 189/805), sonra Ferrâ

gelmektedir.”
6
Zeccâc’ın eseri de mezkur silsilenin devamı niteliğinde, gelişen dilbilimsel

tefsir geleneğine uyularak telif edilmiş bir tefsirdir.

Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) “Benzeri telif edilmemiştir”
7
dediği Zeccâc’ın söz konusu eseri

hem hacim hem de içerik bakımından öncekilerden ayrılmaktadır. Dilbilimsel tefsir ile rivâyet

tefsirin buluşma noktasında duran eser,
8
Zeccâc’ın fikrî olgunluğunun ve lugavî görüşlerinin

üzere o dönemde Bağdat, ilmin ve hilafetin merkezi olduğu için pek çok âlimin ikametgâhı ve

ziyaretgâhı olmuştur.
26

Dolayısıyla ömrünü böyle entelektüel boyutu oldukça yüksek bir

şehirde idame eden Zeccâc’ın çağdaşlarının ve öncekilerin kaynaklarına doğrudan ulaşması

gayet mümkün ve tabiidir. Zaten Kûfeli Sa’leb(ö. 291/904) ve Basralı Müberred (ö. 285/898)

kanalıyla dönemin ilim dünyasında kabul görmüş kaynaklara bizzat ulaşmıştır. İlmî ve kültürel

zenginliği oldukça yüksek olan Zeccâc’ın, tefsirinde kullandığı kaynakların bu sebeple

çeşitlilik arz ettiği görülmektedir.

Dille alakalı izahlarda temel olarak Halîl b. Ahmed, Sîbeveyhi, Ebû ‘Amr b.

Bununla birlikte bu eserimizde, tefsir namına rivayet

ettiğimiz malumatın ekserisi Ahmed b. Hanbel’in Kitâbü’t-tefsîr’ine müsteniddir.
29

Kıraat kaynaklarını Zeccâc yine bizzat kendisi ifade etmektedir. Buna göre rivayet ettiği

kıraatlerin çoğunluğunu hocası İsmail b. İshak (ö. 282/896) vasıtasıyla Ebû Ubeyd Kâsım b.

Sellâm’a (ö. 224/838) ait el-Kırâât adlı esere ve Ebû Abdurrahman es-Sülemî’ye (ö. 73/692)

dayanmaktadır.
30

Zeccâc’ın tefsirinin telifi nihayete erdiğinde talebeleri tarafından çeşitli beldelere

götürüldüğü belirtilmektedir.
31

Ebû Ca’fer en-Nehhâs (ö. 338/950) ve Ebû’l-Abbâs İbn Veled

(ö. 332/943) söz konusu tefsiri Mısır’a giderken beraberlerinde götürmüş ve orada

okutmuşlardır.
32

Böylece Zeccâc’ın ilmî faaliyetleri daha o dönemde Mısır’da da bilinir ve

tefsiri okunur olmuştur. Öte yandan Rummânî (ö 384/994) eserin tamamını şerh

ederken;
33

Sîrâfî (ö. 385/995) de tefsirdeki beyitleri şerh etmiştir.
34

Me’ânî, i’râb, tefsîr, lugat, nahiv, usûl vb. alanlarda yazılmış pek çok kaynakta

Zeccâc’ın Me’âni’l-Kur’ân’ının etkisini görmek mümkündür. Örneğin, Ebû Ca’fer en-

Nehhâs’ın (ö. 338/950) Me’âni’l-Kur’ân’ı veİ’râbu’l-Kur’ân’ı, et-Tabersî’nin (ö. 548/1154)

Mecma’u’l-beyân’ı, İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Zâdü’l-mesîr’i, İbnü’l-Hâim’in (ö.

815/1412) et-Tibyân fî tefsîri ğarîbi’l-Kur’ân’ı, İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) Sirru sınâ’ati’l-

i’râb’ı, Ebû Hayyân el-Endelûsî’nin (ö. 745/1344) İrtişâfü’d-darb min lisâni’l-Arab’ı,

26 Dönemin ilmî, kültürel ve sosyal faaliyetleri için bk. İhsan Arslan, Muktedir Billah döneminde Abbâsîler, İstanbul: Okur

Akademi, 2014, s. 303-391.
27 Şelebî, “Mukaddime”, I, 26.
28 Zeccâc, Me’âni’l-Kur’ân, IV, 8.
29 Zeccâc, Me’âni’l-Kur’ân, IV, 166.

Abdülkâdir b. Ömer el-Bağdâdî’nin (ö. 1093/1682) Şerhu ebyâti muğni’l-lebîb’i, Ebû İshâk eş-

Şâtibî’nin (ö. 790/1388) el-Mekâsidü’ş-şâfiye fi şerhi hulâsatü’l-kâfiye’si, Ebû’l-Velid el-

Bâcî’nin (ö. 474/1081) el-Minhâc fî tertîbi’l-Haccâc’ı, ez-Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) Selâsilü’z-

zeheb’i, Ebû Mansûr el-Ezherî’nin (ö. 370/980) Tehzîbü’l-luğa’sı, İbn Manzûr’un (ö.

711/1311) Lisânü’l-Arab’ı muhtelif alanlarda sayılabilecek örneklerden sadece birkaçıdır.

Sonuç olarak dün olduğu gibi bugün de Zeccâc’ın tefsiri başvurulan önemli kaynaklardan biri

olmuş ve olmaya da devam etmektedir.

2. ZECCÂC’IN KIRAAT TASAVVURU

Müfessirlerin kıraatler karşısındaki duruşu farklılık arz edebilmektedir.

Kays el-A’rec, Yahya b. Vessâb

vb. âlimlerin okuyuşlarına da yer vermektedir. Ancak burada, okuyuşları mütevatir kabul

edilen kıraat imamlarının kıraatleri üzerinden Zeccâc’ın kıraat tasavvurunun yansımaları

gösterilmeye çalışılacaktır.

2.4.1. Mekkeli Abdullah İbn Kesîr (ö. 120/737)

Aslen İranlı olup Mekkelilerin kıraatte imamı addedilmiştir. Tespitlerimize göre Zeccâc,

tâbiînin önde gelen imamlarından olan İbn Kesîr’in, sadece bir kıraatine ismen yer

vermektedir.
79

Zeccâc, فتَلَقََّى آدَمُ مِن رَبِّهِ كَلمَِات ifadesini
80

İbn Kesîr’in ٌفتلقى آدمَ من ربِّه كَلمَاتşeklinde

okuduğunu nakletmektedir.
81

Bu durumda âdem mef’ul, kelimât ise ref ile fail olmaktadır.

Zeccâc, bu ayette tercihini çoğunluğun (icmâ-i kurrâ) okuyuşundan yana kullanmakta; İbn

Kesîr’in kıraatini dil açısından problemli görmektedir. Zira Arap dilinde en kuvvetli ifade

tarzının çoğunluğun kıraati olduğuna dikkat çekmektedir.
82

2.4.2. Kûfeli Âsım b. Ebi’n-Necûd Behdele (ö. 127/745)

Kendisi tabiinden olup hâlihazırda dünyada kıraati en fazla okunan kıraat imamıdır. Pek

çok râvisi olmakla birlikte bunlardan en çok Hafs b. Süleyman (ö. 180/796) ve Ebûbekr Şu’be

(ö. 193/808) bilinmektedir. Yukarıda geçtiği üzere kıraat imamlarından Ebû ‘Amr da (ö.

154/770) İmam Âsım’a talebelik yapan ve ondan rivâyette bulunanlar arasındadır. Âsım,

kıraatini Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 73/692) kanalıyla Hz. Ali’den, Zirr b. Hubeyş (ö.

82/701) kanalıyla da İbn Mes’ûd’dan almıştır. Bizzat kendisinin beyanıyla Sülemî’den

öğrendiği kıraati Hafs’a, Zirr’den öğrendiğini Şu’be’ye öğretmiştir.
83

Zeccâc, İmam Âsım’ın okuyuş farklılıklarına tespit edebildiğimiz kadarıyla yirmi beşe

yakın yerde
84

ismen temas etmektedir.

tenkidini ortaya koyar.
104

Öte yandan َفبَمَِا كَسَبتifadesindeki
105

kıraatlerden hem Mushaf hem de

gramer ve mana açısından en uygun ve en güzel okuyuşun Ebû Ca’fer’e ait olduğunu belirten

de yine Zeccâc’dır.
106

2.4.4. Basralı Ebû ‘Amr b. ‘Alâ el-Mâzinî (ö. 154/770)

Basralıların kıraatteki imamı addedilen Ebû ‘Amr, Sîbeveyhi’nin de kendisinden nakilde

bulunduğu imamlardan biridir.
107

Kıraat ahzetmek maksadıyla Mekke, Medine ve Kûfe

şehirlerinde kalsa da Basrî nisbesiyle maruftur. Dolayısıyla hem Basralı olması hem de

2.4.5. Kûfeli Hamza b. Habîb (ö. 156/772)

Kûfe’de İmam Âsım’dan sonra kıraatte müracaat edilecek en yetkili kişidir. Tespit

edebildiğimiz kadarıyla Zeccâc, İmam Hamza’ya ait kıraatlere ismen sekiz yerde
116

değinmektedir. Hamza’nın kıraati çoğunlukla sonraki dönemlerde kıraati şâz addedilen A’meş

(ö. 148/765) ile birlikte zikredilmektedir.
117

İmam Hamza’nın kıraati mütevatir kıraatlerden

sayılmasına rağmen o da Zeccâc’ın eleştirilerinden nasibini almaktadır.

O, İmam Hamza’nın kıraati hakkında bazı yerlerde “böyle bir okuyuş açık bir hatadır

(ğalatunbeyyinün), bunu okumak uygun değildir”,
118

okunmasını açık bir hata (ğalatun beyyinün, lahnun) olarak nitelemektedir. Belirttiği üzere

vasıl halindeki böyle bir kullanım ancak şiirlerde zaruret halinde geçerli bir seslendirme biçimi

olup, Allah’ın kitabında benzeri uygulamalar caiz değildir.
125

2.4.6. Medineli İmam Nâfi’ b. Abdirrahman (ö. 169/785)

Medine kıraatinin en önemli kaynaklarından biri İmam Nâfi’dir. Kıraat ilmini tâbiiînden

almış ve bu nesilden yetmiş kadar kişiden faydalandığı belirtilmiştir.
126

İmam Nâfi’nin,

bunlardan iki zatın ittifak ettiği okuyuşu aldığı, bir kişinin şüphe ve tereddüt gösterdiği veya

şâz bir vecih niteliği taşıyan okuyuşları terk ettiği kaynaklarda dikkat çekilen niteliğidir. Bu

sebepledir ki İmam Mâlik’e (ö. 179/795) göre Medinelilerin kıraati sünnettir ve bu kıraat de

Nâfi’nin kıraatidir.
127

Tespitlerimize göre Zeccâc on yerde
128

İmam Nâfi’nin kıraatini ismen zikretmektedir.

Zeccâc, İmâm Nâfi’nin ismini açıkça zikrettiği yerlerde bazen onu tenkit etmekten geri

durmaz.

Ebî Talib, el-İbâne an me’âni’l-kıraât, thk. Abdulfettah İsmail Şelebî,
Kahire: Daru Nehda, ts., s. 39.

152 Mustafa Öztürk, “Kur’an kıraatinin tarihsel serencâmına genel bir bakış”, Çukurova Ünv. İlahiyat Fakültesi Dergisi, c. 3, sy. 1

Ocak-Haziran 2003, s. 215-216.
153 Yonis İnanç, Harun Abacı, “Zeccâc’ın (ö. 311/923) Kıraatlere Bakışı”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, XVI,

sy. 30 (2014/2), s. 121, 128, 131.
154 Münâfikûn 63/5.
155 Bakara 2/286.

“fahiş bir hata” olarak nitelemektedir.
156

Bu ve benzeri eleştirileri elbette ki karşılıksız

kalmamış; dolayısıyla kendisinin tenkidine de kapı aralamıştır.

Semîn el-Halebî (ö. 756/1355), tefsirinde Zeccâc’ı doğrudan eleştiren ve mütevatir

kıraatleri inkar ettiğini ifade edenlerin başında gelmektedir. O, Zeccâc’ın yukarıda verdiğimiz

görüşünün aksine Ebû ‘Amr’ın mezkûr okuyuşunun mütevâtir bir kıraat olduğunu, hatalı ya da

yanlış olmadığını; Zeccâc gibi Basralı dilciler bunu caiz görmese de insanların naklettiği bu